

ټول ټاکنو لپاره په شمال کې د نوم لیکنې بهیر بېرته پاتې دی

Author: Nahim Qaderi

په شمالي ولایتونو کې د ټولو وړ رایو ورکوونکو له شمېر څخه یوازې شپږمې برخې خپل نومونه لیکلي دي، له دې امله ښایي ټول ټاکنې په سپتمبر کې له ټاکنې نېټې څخه بیا شاته ورغورځول شي.

د سپتمبر د ټول ټاکنو لپاره د نوم لیکنې بهیر د افغانستان په شمالي ولایتونو کې ډېر وروسته پاتې دی او که چېرته له پلان سره سم په ټاکل شوې نېټې تر سره شي، نو کېدای شي، د رایو ورکولو موده له گواښ سره مخامخ او د ټاکنو اعتبار را نیټ کړي.

د شمالي ولایتونو برسیره د هېواد په جنوب او ختیځ کې هم ستونزې رامنځته شوي، چېرته چې د طالبانو فعالیتونو زور اخیستی او د ملگرو ملتونو د کارکوونکو د وینا له مخې د رایو ورکوونکو د نوم د لیکنې بهیر له ستونزو سره لاس او گریوان دی.

د نوم لیکنې له بهیر څخه شپږ میاشتې تېرېږي او ښایي ددې میاشتې په پای کې دا بهیر پای ته ورسېږي، خو د ټولو رایو ورکوونکو له ډلې څخه یوازې شپږمې برخې خپل نومونه لیکلي دي.

د ولسمشرۍ د څوکۍ او د پارلماني ټول ټاکنو لپاره د ملگرو ملتونو د نوم لیکنې بهیر د تېر دسمبر په لومړیو کې پیل شو، چې د هېواد په تېر ۶۰ کلن تاریخ کې لومړنۍ دموکراتیکې ټاکنې گڼل کېږي.

د څو لسیزو زور ځواکه رژیمونو او اوږدو جگړو څخه وروسته دا ټول ټاکنې د افغانانو لپاره قومي سیالیو او اسلامي بنسټپالۍ ته د پای ټکی ږدي او په هېواد کې سولې او دیموکراسۍ ته لار پرانیزي.

په همدې توگه دا ټول ټاکنې د لوېدیځ لپاره هم ارزښت لري. بریالۍ ټاکنې ښایي د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر د ۱۱ له برید وروسته د القاعدې د له منځه وړلو او د طالبانو د راپرځولو پریکړه په ځای وگڼي او له تورونو څخه د ځان له سپینولو سره یې مرسته وکړي. د امریکې ولسمشر جورج بوش په عراق کې د تاوتریخوالي او اړودو په پرله پسې شتون سره ددې هیله لري، چې د لوېدیځ پلوي حامد کرزي ټاکنه به په راتلونکې نومبر کې د هغه له خپلې بیا ټاکنې سره مرسته وکړي.

تر اوسه یوازې دوه نیم میلیونو تنو خپل نومونه لیکلي دي. ملگرو ملتونو په افغانستان کې د وړ رایو ورکوونکو شمېر لس میلیونو اټکل کړی دی.

د هېواد جنوب او ختیځ پراخه سیمې، هغه د چا خبره "پښتنه کړۍ" د طالبانو او القاعدې د بریدونو له امله د ملگرو ملتونو دکارکوونکو د ورنگ لپاره خوندي سیمه نه ده.

په همدې ډول شمالي ولایتونه د سیالو جگړه مارانو په منگولو کې ښکېل پاتې دي، چې اخ وډب کوونکي ډلې یې امنیت گواښوي او اعتبار ته یې زیان رسولي.

په شمال کې د نوم لیکنې د سیمه ییز دفتر ناظم، الحسین جالوح په سمیه کې دغه بهیر "ډېرگټور" بولي او وایي چې هغه په بري سره په مخ روان دی. نوموړی وایي: "زموږ د ثبت دفترونو ته زیات شمېر خلک د نوم لیکنې لپاره راځي. مور د ۱۷۵ زره نارینه وو او ۱۰۵ زره ښځینه وو په گډون د وړ رایو ورکوونکو ټول ۲۸۰ زره نومونه لیکلي دي. هغه زیاته کړه، چې: "په پام کې دي یو نیم میلیون نومونه ولیکو."

د مزار شریف په ښار کې تر اوسه د نوم لیکلو شمېره ۲۰۰ زرو ته رسېدلې ده. هغه مهال چې یوه میاشت دمخه دا پروگرام شمالي ولایتونو ته وغځېد، ۸۰ زرو نورو خلکو نومونه لیکلي دي.

د جون په ۳۰ د نوم لیکنې په پای ته رسېدو د بهیر د غځولو مخ په زیاتېدونکې گونگوسې اورېدل کېږي او داسې هم انگېرل کېږي، چې گوندې ښایي پارلماني ټول ټاکنې سرکال تر سره نه شي او یو کال بل هم وځنډېږي.

د ټولو ټاکنو بهیر چې په پام کې دي ۷۸ میلیونو ډالره به پرې ولگېږي، لا له هماغه پیل څخه له سترو سره مخامخ و. امنیتي اندېښنې او د پیسو کمبود، هغه چې بسپنه کوونکو هېوادونو کې د ورکولو ژمنه کړې وه، ددې ښکارندويي کوي، چې د نوم لیکنې یو لږ شمېر مرکزونه او نړیوال څارونکي په هغه کې برخه واخلي. د ملگرو ملتونو یو لوړپوړی چارواکي ویل، چې عملیات د توقع شوو هغو یوازې په دریمې برخې پیل شوي و.

لکه څنگه چې د پروگرام مهالویش په پام کې نیول شوی و، هغه شان پر مخ نه ولاړ. امنیت نور هم پسې گډوډ شو او ټول ټاکنې د جون له میاشتې څخه سپتمبر ته شاته وغورځېدې. که چېرته بیا هم ټول ټاکنې تر سره نه شي او په میلیونونه افغانان له رایو ورکولو بې برخې شي، نو څارونکي گوت ځنډنه کوي، چې د پایلو اعتبار او د ولسمشر او پارلمان قانونیت ته به کلک زیان وروسپړي.

د افغانستان د څېړنې او ارزیاډۍ د دفتر مشر، اندریو وایلېر گوته ځنډې، چې: "تر وخت دمخه ټاکنې ددې په ځای چې تلپاتې سوله ټینګه کړي، امنیت ترینګلی کوي او گډوډي راولي."

یو شمېر نور بیا وایي، په داسې حال کې چې هېواد دنامنۍ په حالت کې دی، د ټاکنو ترسره کول ناسمه خبره ده. د ملگرو ملتونو یو لوړپوړی چارواکی وایي: "مور باید ټاکنو د سره کولو لپاره پنځه کاله وخت درلودای، نه یوازې یو څو میاشتې."

وخت خوار لنډ دی او زیات ځنډونه لا په مخ کې پراته دي. افغانستان لږ شمېر لوستي وگړي لري او د هغې تر څنګ د اوږدو کلونو جگړو وهلی او خپلی دی، دلته خلک لا له دیموکراسۍ سره آشنا نه دي. د خیریه موسسو کارکوونکي وایي، خلک په دې خبره باور نه کوي، چې گوندې ټول ټاکنې به یې ورځنی ژوند سم او ښه کړي.

لېږي پرتې سیمې، کلې او بانډې، چې زیات اوسېدونکي لري، د ملگرو ملتونو د نوم د لیکنو ډلو ته خطر پېښوي. اوږی په مخ کې دی او تودوخه ورځ په ورځ زیاتېږي.

د شمال په ځینو سیمو کې کلیوالو ته سیمه ییزو قوماندانو گواښونه کړي، چې نومونه و نه لیکي، نورو یو شمېر خلکو ته د کلیو مشرانو ویلي، چې له ټاکنو سره قطع او برید وکړي. هغوی وايي، چې دیموکراسی ته اړتیا نه لري.

د نوم لیکنې په بهیر کې د گډوډیو رپوټونه هم غورونو ته رسیږي. یو شمېر خلکو ته چې د رایو ورکولو وړتیا نه لري، کارتونه ویشل کیږي او یو شمېر نور یې دوه، درې کارتونه اخلي. جالوح ټینگار کوي، چې: "یو تن یوازې یوه رایه ورکولای شي. د دوو او دريو کارتونو درلودل جرم دی."

د ښځو د نوم لیکنې بهیر هم له ستونزو ډک دی. په دې ژورې ځان ساتې ټولني کې زیات شمېر نارینه ښځو ته د رایو د ورکولو اجازه نه ورکوي او ښځې هم زړه نازره دي، چې له کوره ووځي او د نوم لیکنې ځانگو ته ورشي.

خو ملگري ملتونه، چې د مخه یې په دې بهیر کې د ښځو د شمېر د لږوالي له امله اندېښنه درلوده، اوس د هغوی په شمېر کې د زیاتوالي خبرې کوي. تر اوسه ۷۷۹ زور و ښځو نومونه لیکلي، چې د هېواد په کچه د لیکل شویو نومونو په دریمه جوړوي.

د ملگرو ملتونو د ځانگړي استازي د دفتر ویاند، مانویل دې المیدا سیلوا وايي: "د شمېر زیاتوالی د مدني زده کړو او د افغاني مشرانو د ملاتړ د هڅو له امله ممکن شو." نوموړی وايي: "په دې برخه کې د عالمانو د شوری د وروستۍ غونډې پریکړه یادولای شو، چې د رایې ورکولو ټول وړ افغانانو څخه د رایې ورکولو لپاره د نومونود لیکلو غوښتنه کوي."

له خنډونو سره سره ښايي افغانان دې ته لېواله وي، چې نوم وليکي او په رایه ورکولو کې برخه واخلي. په مزارشريف کې د بکتاش د ښوونځي د نوم لیکنې په څانگې کې ۲۶ کلنه نذیره وايي: "دا د ښځو لپاره ښه فرصت دی، ترڅو د رایې د ورکولو کارت لاسته راوړي. زه د افغاني مېرمنو په استازیتوب غواړم په دې بهیر کې برخه واخلم."

Location: Iraq

Iraq

افغانستان

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AF%D9%BC%D9%88%D9%84-%D9%BC%D8%A7%DA%A9%D9%86%D9%88-%D9%84%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D9%BE%D9%87-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84-%DA%A9%DB%90-%D8%AF-%D9%86%D9%88%D9%85-%D9%84%D9%8A%DA%A9%D9%86%DB%90-%D8%A8%D9%87%D9%8A%D8%B1-%D8%A8%DB%90%D8%B1%D8%AA%D9%87-%D9%BE%D8%A7%D8%AA%DB%90-%D8%AF%D9%89>